PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 54/2017

Autoria: Laurindo Luiz Marchezan

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 113,
Parágrafo VIII e Art. 126 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM a UNIÃO DAS
CÂMARAS de Veradores de Mato Grosso - MS, para que a mesma viabilize manifestação Estadual,
referente a Reforma Política da proposta do voto fechado, Proposta de Emenda à Constituação Federal, para
estabelecer o Sistema Eleitoral misto para eleição de Deputados Federais, Estaduais e Vereadores,
requeremos empenho no sentido unir forças com o objetivo de elaborar uma Moção de Repúdio assinadda por
todas as Câmaras Municipais de nosso Estado com relação a Reforma Política ora proposta.
JUSTIFICATIVA O presente requerimento se faz necessário, porque nesse sistema da lista fechada, tira o
direito do eleitor escolher o seu representante, por isso, pedimos a União das Câmaras que faça um manifesto
de repúdio contra esta Emenda da lista fechada, onde esse sistema só beneficiará os partidos e os coronéis.
Sala das Sessões, 16 de maio de 2017.

 Sala das Sessões, 16 de Maio de 2017

Laurindo Luiz Marchezan Aline Loubet da Silva Andres Claudio de Souza

Claudinei Bitencourt Lopes Fábio de Oliveira Souza Ver. Flávio Roberto Alves de
Brito

Gerson Miranda da Silva Verª. Lidiane Farias de Souza Riovaldo Pires Martins

Vitor Hugo Wormsbeker Anivaldo Moraes de Almeida

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1498796512